Advertendo tamen necessarium esse moni-  
tionem ad effectum, ut datâ hæredis negligentiâ  
ad Episcopum devolvatur exequendi  
potestas, d. cap. nos quidem de testam. nam  
ubi agitur de privando hærede, aut execu-  
tore pro emolumento, quia voluntatem de-  
functi intra tempus non adimplevit, omnino  
est de substantia monitio, ut post alios quos  
citant, patentur Guglielm. in cap. Raynun-  
tius in verb. si absque liberis numer. 198.  
cum seq. Molin. de justit. & jur. disp. 251.  
nn. 5.

nu. 5. tract. 2. Menoch. de arbitrar. judic. cas. 498. nu. 58. & seq. affirmans unicam sufficere monitionem, ex d. cap. nos quidem, ibi (commoneas) in singulari absque aliqua duplicatione adjecta quo in casu propriè in unica monitione verificatur, cap. sua nobis in fin. ibi (Monitione permissa) de testam. auth. hoc amplius, ubi DD. communi calculo C. de fideicommiss. Lopez in l. 8. Hisp. tit. 10. par. 6. glof. 1. Cened. ad jus canon. collect. 114. num. 3. hancque monitionem à judice personaliter faciendam esse, non vero per nuntium, aut epistolam ex plurimorum doctrina, quorum illos allegando utebar, in facti contingentia practicavi consultus.

## PRIVILEGIUM LVII.

## ARGUMENTUM.

Casus respicientes favorem legatorum, vel donationum pro incertis, & malè ablatis factorum non comprehenduntur sub generali dispositione, sed neque sub speciali eis damnum afferente.

## SUMMARIUM.

- 1 Lex generaliter loquens generaliter est intelligenda.
- 2 Lex ubi non distinguit, nec nos distinguere debere.
- 3 Lex quod non dicit ab homine non est presumendum.
- 4 Lex quando aliquid vult disponere, exprimit.
- 5 Dispositio legis generalis non solum causas, sed personas privilegiatas comprehendit, sed limita, ut nu. 7.
- 6 Exempti an comprehendantur in dispositio- ne generali, remissivè.
- 8 Legata pro incertis, & malè ablatis sunt favorabilia.

- 1 Regula est multùm nota, quod lex gene- raliter loquens generaliter est intelligenda absque exceptione personarum & rerum ad tex. in l. de pretio ff. de public. in rem- auct. l. in fraudem §. fin. de testament. l. 1. §. generaliter ff. de leg. præstan. & lex ubi non distinguit personas, vel res, nec nos distinguere debemus, l. non distinguemus ff. de recept. arbitr. l. 1. §. convenire ff. de jud. l. quos probibet ff. de postul. l. quamvis ff. de in jus vocand. & quod lex non dicit, nec ab homine est presumendum, l. dissen- tientis C. de repud. Surd. conf. 219. nu. 11. nam quando lex aliquid vult disponere, benè exprimit juxta regul. text. in l. unic. §. fin autem ad deficientis C. decad. tollen. l. si servus §. prætor ait vers. non dixit ff. de acq. hered. cum concordan. de quibus apud Card. Tusc. pract. conclus. jur. lit. V. conclus. 89. & apud Cardos. in præx. Jud. & Advoc. in verb. lex n. 28.
- 5 Item generalis dispositio legis non solum causas, sed personas privilegiatas comprehendit, Bal. in l. in fraudem §. fin. ff. de Jo. Mar. Novar. Tract. de Priv. Tom. II.

testam. milit. Dec. in l. 1. n. 9. ff. de regul. jur. plenè Tiraq. de retract. consang. §. 1. glof. 14. à nu. 95. cum seqq. ubi nu. 101. ampliat id esse verum, quamvis major, aut spe- cialior aliqua ratio in uno, quam alio casu ap- pareret, & etiamsi in odiosis, & pænalibus ver- faremur, ut pariter asseverarunt Gorad. conf. 35. nu. 6. & alibi, & novissimè sequitur Cochier. in suo tract. de jurisd. in exemptos par. I. quæst. 5. quo in loco latè tractat articulum, in dispo- 6 sitione generali comprehendantur exempti, ut apud eum videri poterit.

His licet veris existentibus, tamen mihi suadeo, quòd quando casus respiciunt favorem legatorum pro incertis, & malè ablatis factorum tunc dispositio generalis, & secundum eum non comprehendit, quoniam leges generaliter loquentes non comprehendunt casus speciales prout sunt toti, Portius qui id plenè probat in suis conclus. jur. regul. 16.

Accedit, quòd revocatio legatorum genera- lis non comprehendit legata pia facta per tes- tatorum, Guid. Pap. decis. 200. nu. 5. Afflict. decis. 111. nu. 11. Ludovic. conclus. 24. verific. declara quintò Medic. de sepultur. part. I. quæst. 25. nu. 5. Barbos. noviter, qui alios adducit in tract. de jure Ecclesiast. universal. lib. 3. c. 13. nu. 25.

Quare casus respicientes favorem hujusmo- di legatorum comprehenduntur sub speciali dispositione, aliquid contrarii mandantes, & damni afferentes, quoniam illa tendunt in favorem animæ; & propterea in eis fieri debet interpretatio lata, & ampla ut potius amplien- tur quam minuantur, sunt siquidem talia lega- ta favorabilia tanquam ad exonerationem con- scientiæ spectantia, & ideo semper exten- da, & omni cum favore sunt interpretanda, ita ut quando dispositio specialis verteret in eorum diminutionem, pro non facta habenda sit.

## PRIVILEGIUM LVIII.

## ARGUMENTUM.

Dos in fideicommissi Bonis solvi non po- test, quando pia causa esset substituta pro malè ablatis.

## SUMMARIUM.

- 1 Bona fideicommissio subjecta, ex causa do- tis alienari possunt, amplia, ut num. 2. quod procedit etiam instituta pia causa nu. 3.
- 4 Bona, in quibus est instituta pia causa, non possunt pro dote dari.

Regula satis vulgaris desumitur ex authen- 1 Resque C. comm. de leg. & ex l. mulier. §. cum proponeretur ff. ad Trebellia. Bona fideicommissio subjecta alienari posse ex causa dotis de qua materia satis apud Peregr. de fideicommissis art. 42. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 189. Raudens. dec. Pisan. 29. Surd. dec. 62. Intrigliol. de subdit. q. 73. à n. 154. cent. 3. Molin. de Hispan. primog. p. 2. lib. 4. cap. 6.

Et tam dotis constituendæ, quam restituendæ, ut ex magis communi testatur Crass. in Nn 3 §. fi-

§. fidicammissum quæst. 57. n. 4. Carpan. in comment. ad statut. Mediolan. cap. 454. à numer. 45. cum seq. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 190. Cavalc. decis. 81. n. 107. par. 3. Ludovic. decis. Lucons. 28. à num. 76. Milanens. decis. 7. numer. 43. part. 1. Thesaur. decis. 151. noviter Fusar. satis latè in tract. de substit. par. 2. quæst. 532. ubi ampliations, & declarationes reportat.

3 Quæ sanè Regula suas extendit radices, etiam substituta pia causa, quia tunc filiae, & aliae descendentes possent dotari in bonis fideicommissi, ut ex communi patet apud Dec. cons. 6. num. 10. lib. 2. & præ cæteris notarunt Roman. cons. 267. Peregrin. cons. 39. in fin. lib. 5. Petra de fideicommiss. quæst. 8. num. 445. Tiraquel. de pia causa privil. 102. Intrigl. de substit. citat. quæst. 73. num. 279. Menoch. dic. præsumpt. 189. à num. 120. dicens de receptiori etiam si pia causa esset substituta pro anima testatoris.

4 Cæterum quoties pia causa esset substituta, pro malè ablatis in bonis fideicommissi non posse dotes dari fundârunt idem Menoch. cit. pres. 189. num. 137. & Intrigliol. dic. quæst. 73. num. 298. & eos sequitur Fusar. de substitut. quæst. 531. num. 38. part. 2. apud quem alia in hac materia habes dilucidata.

## PRIVILEGIUM LIX.

## ARGUMENTUM.

Usurarius pro incertis, & malè ablatis potest testari.

## SUMMARIUM.

- 1 Usurarius publicus testari nequit, nisi prætita cautione de restituendo.
- 2 Pœnitentia, & contrito in usurario publico, non sufficiunt, sed actus externus, quod procedit iam in codicillis, quam in donatione num. 3. & 4.
- 5 Dispositio usurarii, ut valet pro pia causa, est æquius.
- 6 Usurarii pro incertis, & malè ablatis testari possunt.

- 1 Regulam habemus, quidquid fit de jure civili, ut in l. ejus qui ff. si certum petatur, quod usurarius manifestus testari nequeat nisi præstata cautione de restituendo usuras cap. quamquam de usuris in 6. Clar. §. testamentum quæst. 26. num. 1. Pereg. l. 3. tit. 2. lib. 8. Ordinam. 27. Rota decis. 169. num. 1. apud Farinac in 1. collect. novissimarum, ubi num. 2. subdit, quod pœnitentia in usurario manifesto, vel signa contritionis non sufficiunt, sed actus etiam exteriores juxta formam dic. c. quamquam sunt necessarii.
- 3 Quæ sanè conclusio procedit etiam respectu codicillorum Covar. lib. 3. var. cap. 3. num. 9. vers. 5. Cœvall. in speculo communium contra communes quæst. 537. num. 3. ubi testatur de commun. opinion.
- 4 Et habet locum etiam in donatione causa mortis, illam enim facere non posse usura-

rium manifestum tradunt Clar. §. donatio quæst. 7. Menoch. conf. 11. num. 21. & 22. Bonacos. communi crimin. par. 1. verb. usurarii pagina 186. Gratian. discept. forens. cap. 79. n. 17. Peguera decis. 31. quia ait hanc opinionem veriorem esse, & tutorem animæ, cum alias de facili elidi posset dispositio d. cap. quamquam.

Unde non sunt audiendi contrarium tenuentes, scilicet Cald. Pereira in l. si Curatorem verbo hunc contrarium num. 22. Illusterrimus Dominus Riccius in collectan. decis. parte 2. Collectan. 356.

Et extenditur etiam, si vellet disponere ad pias causas juxta tradita per Bart. in dict. l. 1. C. de sacrosanct. Eccles. & de commun. opin. testat. Farinac. Vasq. de success. progress. §. 1. nu. 168. Barbat. in clem. ult. vers. septimo facit.

Sed Covarruvias lib. 2. variarum dicto 5 cap. 3. in fin. annuit, æquius esse, ut dispositio usurarii valeat quoad legata pia, cum refert novissimè Gallus, qui alia adducit in materia in tr. de except. que oriri possunt in success. titul. 1. except. 4. pat. 2. numero 9.

In casu tamen testandi pro restituzione 6 incertorum, & malè ablitorum, quod sit licitum usurariis, & hoc in casu habeat facultatem non potest cadere dubitatio, cum tunc restitueret, & formam d. cap. quamquam adimplere videatur, ut patet.

## PRIVILEGIUM LX.

## ARGUMENTUM.

Mutus, & Surdus bene valent testari pro restituzione malè ablitorum.

## SUMMARIUM.

- 1 Muti, & Surdi à natura nequeunt facere Testamentum.
- 2 Muti, & Surdi, quorum voluntas per signa patet pro eorum anima, & pro restituzione malè ablitorum testari valent.
- 3 Muti, & Surdi possunt testare favore pia cause, & inter liberos.

Regula est Muto, & Surdo à natura esse 1 interdictum facere testamentum, si ille omnino non loquatur, & iste minimè audiat l. discretis C. qui test. facer. poss. l. qui in potestate §. surdus ff. de Testam. §. Surdus instit. quibus non est permitt. facere testament. Mascard. de probat conclus. 1079. & plura Treutler. disput. select. part. 2. disp. 10. Thesis 3.

Cæterum inter alias modificationes, quas recipit ista conclusio insurget illa ad nostrum institutum, quod si signis exprimatur talium voluntas, & testarentur pro exoneratione propriarum animarum ad restitucionem malè ablitorum valere quidem testamentum, quia pro anima id faciunt, & ad eorum relevamen, Aldobrandin. in add. ad gl. fin. in d. §. item Surdus Aretin. cons. 104.

3 104. Tusc. conclus. 120. num. 13. lit. T. ubi valere ad pias causas talium testamenta probat, nec non inter liberos, vel quando institerentur alii venientes ab intestato Malder. dub. 3. de Testament. §. 2. & 3.

7 Testamenta, & Codicilli de nocte facti absque luminaribus pro exoneratione conscientiae sunt validi sic etiam pro incertis, & male ablatis num. 8.  
9 Apices juris cessant pro exoneratione conscientiae.

## PRIVILEGIUM LXI.

## ARGUMENTUM.

Prodigus, & is cui bonorum administratio interdicta est ad exonerationem conscientiae pro restitutione male ablatorum testari potest.

## SUMMARIUM.

1 Prodigus, & ille, cui bonorum administratio est interdicta, nequeunt testari etiam ad pias causas num. 2.

3 Prodigus an possit testari pro incertis, & male ablatis.

1 **R**egula stat prodigum, & eum, cui bonorum administratio interdicta est testamentum condere non posse, & si illud fecerit non valere ad tex. in l. is cui C. de Test. §. item prodigus instit. quibus non est permisum facere testament. de quo Clar. in §. Testamentum quest. 33. Crass. de success. eod. verbo q. 22. Vasq. controvers. Illustr. lib. 1. cap. 17.

2 Quae sane adeo est reputata vera apud DD. ut illa fuerit extensa etiam si ad pias causas prodigus testaretur, cum nec valeat testamentum Alex. cons. 18. num. 6. vol. 5. sua res in Thesaur. recept. sentent. §. testamentum nu. 18. licet non defint contrarium tenentes, ut apud Crass. de success. d. §. Testamentum q. 17. nu. 7. & Bald. sibi contrar. apud Tirauell. de pia causa priv. 79. fol. mibi 103. col. 1. in fin.

3 Tamen, quidquid contradicunt DD. in casu simplicis piae causae, dubitare non licet claudicare regulam respectu incertorum, & male ablatorum, pro quorum restitutione dispositio prodigi valebit.

**R**egula est manifesta, quod licet de nocte fieri valeat testamentum, & illud signari, l. ad testium §. signa ff. de testam. tamen in eo tria luminaria accendi debere elicetur ex l. 1. §. tria luminaria ff. de ventr. inspiciend. & probarunt Dec. cons. 354. Simon. de Petr. de interpret. ultim. volunt. lib. 2. interpret. 2. dubit. 1. solut. n. 9. Ludovic. dec. Perus. 116. num. 4. Mant. de conject. ultim. volunt. lib. 2. t. 8. n. 3. Ripa in suo tr. de nocturno tempore cap. 141. idem probant cap. 142. respectu codicillorum, in quibus eadem servanda est solemnitas luminarium, si de nocte fieri contigerit, alias sapient nullitatem ante eum Corn. cons. 18. vol. 2. Dec. cit. cons. 354. Menoch. cons. 288. n. 29.

Codicillus enim pars testamenti est Aret. in l. moribus §. 1. col. 1. ff. de vulgar. & pil. substit. Natt. cons. 83. vol. 3. Surd. cons. 150. numer. 13. Costa de retrotract. cap. 8. cas. 20. num. 7. cum dicatur pariter testamento ut in princ. instit. de testam. & ideò largè codicillus testamentum nuncupatur Glos. in l. 2. in verbo personales C. de jur. codicill. Indè relicta in codicillo in testamento 5 relicta censemur l. 2. §. codicillum ff. de jur. codicill. Capr. cons. 3. num. 26.

Unde tria luminaria requisita in testamentis de nocte, erunt necessaria in codicillis de nocte pariter conditis.

Quicquid autem sit, quoties testamentum; vel codicillus de nocte respiciat utilitatem non privilegiatorum, poterit tamen suaptè affirmari non redi nullum testamentum, & codicillum absque luminibus de nocte confecta, quoties illa essent facta ad exonerationem conscientiae pro restitutione incertorum, & male ablatorum, cum ex defectu hujus solemnitatis, non debeat retardari, & suspendi voluntas testatoris, qui ad sui exonerationem dispositus & apices juris favore conscientiae cessare debent, ut in cons. divers. German. 113. num. 7. fol. 271.

## PRIVILEGIUM LXII.

## ARGUMENTUM.

Testamentum sive codicillus, quamvis sint facta absque tribus luminibus de nocte valent favore incertorum, & male ablatorum.

## SUMMARIUM.

1 Testamentum de nocte factum requirit tria lumina, quod procedit in codicillis num. 2. & 6.

3 Codicillus est pars Testamenti.

4 Codicillus largè nuncupatur Testamentum.

5 Relicta in Codicillis censemur relicta in Testamento.

## PRIVILEGIUM LXIII.

## ARGUMENTUM.

Solemnitates juris civilis non requiruntur in testamento facto ad exonerationem conscientiae pro restitutione incertorum, & male ablatorum.

## SUMMARIUM.

1 Solemnitates de jure civili in testamento necessariae non requiruntur in testamento pro exoneratione conscientiae, & restitu-  
tione male ablatorum, & num. 2.

3 Solemnitates non requiruntur in testamento inter liberos.

**R**egulam firmo, solemnitates aliæ necessarias de jure civili in testamentis de quibus præ cæteris apud Clar. in §. testamentum, non esse necessarias in testamento facto ad exonerationem conscientiæ pro restituzione incertorum, & male ablatorum, ut dixit Rota in Romana testamenti coram R. P. D. Blanchetto ex cap. cum esses, & cap. relatuum de test. ubi DD.

**2** Recipit incrementum hæc opinio quia testans pro anima sua solemnitates juris civilis servare non tenetur sic ad amissum, prout requiruntur in aliis testamentis, Molf. post alios in summa Theolog. moral. tract. 13. de ultim. vol. cap. 2. num. 86. tom. 2. folio mibi 236. col. 2.

Inde cùm casus ex facto accidisset, & ipse essem consultus hanc agnovi veram opinionem, juxta quam vidi judicatum in Tribunali Reverendæ Fabricæ S. Petri hujus Civitatis Neapolis tam in prima quam in secunda instantia.

**3** Confert, quia regulariter in testamento inter liberos omittuntur solemnitates, ut apud Gabriel. concl. 4. de testam. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 7. ubi ad saturitatem omnia habes cumulata.